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Abstrakt / Abstract
Cílem této diplomové práce je portace

operačního systému Linux na modul
Colibri T20 a implementace ovladače
do tohoto operačního systému pro tep-
lotně odolný Ethernetový přepínač.
Tento přepínač je postaven na obvodu
88E6065 vyvinutým firmou Marvell,
ke kterému je připojen USB-Ethernet
kontrolérem AX88772b od firmy Asix,
který splňuje požadovaný průmyslový
rozsah teplot. Tento kontrolér slouží
k připojení přepínače za pomoci USB
sběrnice.

Dané zadání bylo vyřešeno rozšíře-
ním stávajícího ovladače pro kontrolér
AX88772b, úpravou přepínacího subsys-
tému pro podporu zařízení připojených
za běhu systému a vytvořením ovladače
pro přepínací obvod 88E6065.

V práci byl vytvořen systém, který
úspěšně zprovozní přepínač a vytvoří
pro něj rozhraní viditelné v uživatel-
ském prostoru operačního systému.

Klíčová slova: Linux, Ovladače, USB,
DSA, Colibri T20, Marvell mv88e6065,
Asix ax88772b

The aim of this diploma thesis is to in-
tegrate operating system Linux to em-
bedded module Colibri T20 and imple-
ment drivers for thermally resilient Eth-
ernet switch connected via USB. This
Ethernet switch is based on switch cir-
cuit Marvell 88E6065. This switch cir-
cuit is connected to USB RMII interface
provided by Asix AX88772b controller.

The practical part of this thesis in-
cludes design and implementation of
the driver for operating system Linux.
Mentioned driver extends current driver
of controller Asix AX88772b. It was re-
quired to add possibility to Distributed
Switch Architecture switch chip to
connect switch without significant in-
terrupting to the system. Subsequently,
a driver for switch circuit 88E6065 was
added.

Result of this thesis is successful con-
nection of the switch to the module and
creation of an interface which is visible
from a user space.

Keywords: Linux, Drivers, USB,
DSA, Colibri T20, Marvell mv88e6065,
Asix ax88772b
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Kapitola 1
Úvod

Cílem mé diplomové práce je vytvoření ovladače do operačního systému Linux
pro Ethernetový přepínač, který by splňoval průmyslové teplotní rozsahy.

Tyto přepínače se v dnešní době téměř nevyrábějí a moduly, které by splňovaly tyto
teplotní rozsahy a měly integrované MII rozhraní, které složí ke komunikaci s přepínači
a Ethernetovými fyzickými vrstvami, jsou finančně velmi nákladné. Proto se tato práce
zabývá možností připojení Ethernetového přepínače pomocí USB sběrnice, což umožní
dosáhnout požadovaných vlastností levnějším způsobem.

Vytvoření tohoto ovladače bylo zadáno firmou Retia a.s. se sídlem v Pardubicích.
Tato firma se zabývá tvorbou elektronických vojenských systémů, záznamových zařízení
a lokalizačních a bezpečnostních systémů. Účelem je nahrazení staršího modelu konfigu-
rovatelného přepínače, který splňuje industriální teplotní rozsahy, za výkonnější. Firma
poskytla pro tuto práci modul Colibri T20 1) a konfigurovatelný přepínač i s návrhem
jeho zapojení. Přepínač je založen na přepínacím obvodu 88E6065, který je vyvinut fir-
mou Marvell a který tvoří jádro samostatné desky plošných spojů. Deska konfigurova-
telného přepínače je připojena Ethernetovým kontrolérem s USB rozhraním AX88772b,
vyraběným firmou Asix, který podporuje připojení fyzické vrstvy za pomoci rozhraní
RMII.

Pro vytvoření ovladače bylo potřeba provést portaci operačního systému Linux
na modul Colibri T20, který má integrované hostitelské USB rozhraní a splňuje
průmyslové teplotní rozsahy. Dálé bylo nutné implementovat ovladače do operačního
systému Linux pro zařízení přepínacího obvodu s možností inicializace za běhu. Imple-
mentace byla provedena na současné verzi Linuxového jádra se snahou zařadit ovladač
do hlavní větve Linuxového jádra.

Práce má následující strukturu. Ve druhé kapitole 2 je popsána použitá technologie,
jako je sběrnice USB, MII rozhraní i rozšířené rozhraní RMII. Tato kapitola se také
věnuje popisu relevantních Linuxových subsystémů – síťového, USB a subsystému pře-
pínače.

V kapitole 3 Použitý Hardware je popsán zvolený procesorový modul Colibri T20
a použitá deska konfigurovatelného Ethernetového přepínače. Zvláštní důraz je kladen
na popis čipů použitých na této desce – USB kontrolér Asix AX88772b a přepínací
obvod Marvell 88E6065.

V následující kapitole 4 s názvem Implementace je popsán postup nahrání nového
Linuxového jádra a navazující postup při oživování desky. Dále pak popisuje architekto-
1) https://www.toradex.com/computer-on-modules/colibri-arm-family/nvidia-tegra-2

1
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
nický návrh daného ovladače pro operační systém Linux a rozebírá implementaci tohoto
návrhu.

V kapitole 5 s názvem Testování je popsáno, jak bylo testováno nastavení přepínacího
obvodu. Dále se zde popisují proběhlé testy ovladače přepínacího obvodu. Na závěr
kapitoly jsou výsledky těchto testů vyhodnoceny.
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Kapitola 2
Použité technologie

V této kapitole je popsána použitá technologie. První část je věnovaná popisu sběrnice
USB, která je popsána v 2.1. V další části je popsáno rozhraní Media Independent
Interface (MII). Ke konci této kapitoly je pojednáváno o tom, jak vypadají ovladače
v operačním systému Linux a jak vypadá rozhraní Linuxového subsystému Distributed
Switch Architecture, které je použito pro daný ovladač a s ním související subsystémy.

2.1 Univerzální sériová sběrnice
Univerzální sériová sběrnice (USB) je technický standard vyvíjený od roku 1994 pro při-
pojení periferií k počítači. Tato sběrnice měla nahradit pomalé sběrnice (jako jsou sé-
riová linka, paralelní port, PS2 a mnohé další) jednou sběrnicí [1]. V dnešní době USB
umožňuje přenášet velké množství dat s rychlostí až 640 MB/s u USB zařízení verze 3.0.
Díky tomu se použití USB rozšířilo a nyní je podporováno skoro každým druhem zaří-
zení, které umožňuje mimojiné přenašet video, audio či dokonce i Ethernetové rámce.
Podporovaná zařízení jsou rozdělena do tříd z důvodu sjednocení funkcionality a chování
zařízení. Nejznámějšími třídami jsou Human Interface Device, Printer a Mass Storage,
které jsou více popsány ve vývojářské dokumentaci [2]. Toto sjednocené chování má
za důsledek využívání společných ovladačů, které mohou uživatelé využívat pro práci
s těmito zařízeními. Problém s některými druhy zařízení je takový, že je nejde do daných
tříd zařadit, popřípadě mají rozšířené chování a potřebují speciální přístup.

2.1.1 Rysy USB zařízení
USB sběrnice využívá metodu Master/Slave pro přístup k médiu a podporuje detekci
připojeného zařízení za běhu (plug–and–play) a následnou automatickou konfiguraci
(hotplug). USB síť se skládá ze tří druhů zařízení [2]:.Hostitel – je zařízení typu Master a je jako jediný v systému, řídí komunikaci a obvykle

integruje rozbočovač označený jako kořenový. Přiděluje zařízením unikátní adresy
v síti..Rozbočovač – distribuuje datové toky a identifikuje připojení a odpojení dalších za-
řízení..Zařízení – pojmem zařízení je míněno koncové zařízení s požadovanou funkcionalitou,
které odpovídá na řídící zprávy.

USB zařízení je asymetrická sběrnice se stromovou topilogií a s jedním zařízením
typu Master. Strom je složený z linek bod-bod, přičemž USB rozbočovače vytvářejí

3

2. Použité technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
jednotlivé uzly tohoto stromu a zařízení tvoří jejich listy. Linky USB sběrnice jsou 4–
vodičové skládající se z diferenciálního páru datových linek, napěťového a zemnícího
vodiče, které jsou připojeny k zařízení a USB rozbočovačům. USB umožňuje připojit
až 127 zařízení v rámci jedné USB sítě o hloubce maximálně pěti rozbočovačů tak, jak
můžeme vidět na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1. Příklad topologie sběrnice USB. Obrázek převzat z [3].

Díky tomu, že sběrnice USB je typu Master/Slave, umožňuje jednoduchý mecha-

[…]

...
--- 192.168.202.222 ping statistics ---
11 packets transmitted, 9 received, 18% packet loss, time 9997ms
rtt min/avg/max/mdev = 0.368/0.424/0.466/0.042 ms

Jak je vidět na výpisu, zařízení PC2 úspěšně poslalo ICMP paket ping skrz přepínač,
a také na tento dotaz dostalo odpověď formou ICMP paketu PONG.

Nyní bylo možno otestovat přenos dat na reálných datech, která byla pro tento účel
načítána ze zařízení /dev/zero. Pro spuštění testu rychlosti přenosu dat bylo nutno
na jednom z těchto počítačů zapnout server, který bude naslouchat na volném portu,
v našem případě na portu 4242. Pro tento úkol byl vybrán počítač PC1, který za použití
nástroje netcat spustil server, který poslouchá na zvoleném portu.

> nc -lk -z 4242 > /dev/null

A na druhém počítači PC2 bylo nutno zapnout přenos dat na první počítač PC1
s danou IP adresou a daným portem tak, jak můžeme vidět na výpisu níže:

> dd if=/dev/zero bs=16000 count=625 | nc -v 192.168.202.222 4242
192.168.202.222 2112 (idonix-metanet) open
625+0 records in
625+0 records out
10000000 bytes (10 MB) copied, 0.877273 s, 11.4 MB/s

Na tomto příkladě bylo odesláno 10 MB dat v 625 paketech, které byly přenesena
rychlostí 11.4 MB/s.

> dd if=/dev/zero bs=160000 count=625 | nc -v 192.168.202.222 2112
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192.168.202.222 2112 (idonix-metanet) open
625+0 records in
625+0 records out
100000000 bytes (100 MB) copied, 8.49099 s, 11.8 MB/s
> dd if=/dev/zero bs=1600000 count=625 | nc -v 192.168.202.222 2112
192.168.202.222 2112 (idonix-metanet) open
625+0 records in
625+0 records out
1000000000 bytes (1.0 GB) copied, 85.9629 s, 11.6 MB/s

Tyto testy také byly prováděny na různých velikostech a rychlost přenosu se pohy-
bovala v rozmezí od 11.3 MB/s do 11.8 MB/s. Toto rozmezí způsobuje délka a počet
hlaviček paketů.

Pro kontrolu rychlosti přenosu byl proveden test nástrojem iperf:

> iperf -s
------------------------------------------------------------
Server listening on TCP port 5001
TCP window size: 85.3 KByte (default)
------------------------------------------------------------
[ 4]loc 192.168.202.11 port 5001 connected with 192.168.202.22 port 3591
[ID]Interval Transfer Bandwidth
[ 4] 0.0-10.0 sec 110 MBytes 91.8 Mbits/sec

Ten přijal potvrzená data přenesená protokolem TCP s rychlostí okolo 11.47 MB/s.

> iperf -s -u -i 1
------------------------------------------------------------
Server listening on UDP port 5001
Receiving 1470 byte datagrams
UDP buffer size: 208 KByte (default)
------------------------------------------------------------
[ 3]loc 192.168.202.11 port 5001 connected with 192.168.202.22 port 3468
[ID]Interval Transfer Bandwidth Jitter Lost/Total Datagrams
[ 3] 0.0- 1.0 sec 11.4 MBytes 95.4 Mb/sec 0.125 ms 7/ 8118 (0.086%)
[ 3] 1.0- 2.0 sec 11.4 MBytes 95.2 Mb/sec 0.122 ms 20/ 8117 (0.25%)
[ 3] 2.0- 3.0 sec 11.4 MBytes 95.4 Mb/sec 0.119 ms 10/ 8119 (0.12%)
[ 3] 3.0- 4.0 sec 11.4 MBytes 95.3 Mb/sec 0.121 ms 17/ 8118 (0.21%)

Ten přijal nepotvrzená data přenesená protokolem UDP s rychlostí se okolo
11.9MB /s.

Z testů lze tvrdit, že automatické nastavení rychlosti portů Ethernetového přepínače
se nastaví správně na nejvýšší možnou rychlost a odesílaná data odpovídají rychlosti
100 Mb/s Ethernetu.

40

Kapitola 6
Závěr

V této práci byl vytvořen ovladač do operačního systému Linux pro konfigurovatelný
Ethernetový přepínač dodaný firmou Retia a.s., který splňuje průmyslové teplotní roz-
sahy.

Na modul Colibri T20, který má integrované hostitelské USB zařízení a splňuje prů-
myslové teplotní rozsahy, byla naportována verze 3.19 jádra operačního systému Linux.
Dálé byl implementován ovladač pro konfigurovatelný přepínač do této verze operačního
systému, který umožňuje inicializaci zařízení za běhu a umí reprezentovat každý port
přepínače jako virtuální rozhraní viditelné v uživatelském prostoru operačního systému
Linux.

Tento ovladač je složen z úpravy stávajícího ovladače pro kontrolér Asix AX88772b,
který byl rozšířen o podporu ovládání rozhraní RMII a podporu připojení k subsystému
DSA. Další úpravou prošel subsystém DSA, který byl doplněn o možnost připojení a
uvolnění zařízení za běhu. Nakonec byl naimplementován ovladač pro čip Ethernetového
přepínače Marvell 88E6065, který ovládá funkčnost obvodu Ethernetového přepínače.

Implementace vytvořeného ovladače byla provedena na verzi 3.19 Linuxového jádra
a změny v Linuxovém jádře byly zaslány k okomentování Linuxovou komunitou, kde
bylo navrženo několik úprav a vylepšení. Avšak moje změna nebyla začlenena do jádra.

Finální verze ovladače byla testována na správnost uvolňování paměti, korektnost
konfigurace portů přepínače a rychlost přenosu dat. Ve všech těchto parametrech dosáhl
ovladač žádoucích výsledků.
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Příloha A
Zadání práce
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Příloha B
