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Cílem diplomové práce pana Kaisrlíka bylo implementovat softwarovou podporu nově vyvíje-

ného hardwarového zařízení pro operační systém Linux. Práci studentovi zadala externí firma a já

jsem zadání rozšířil pouze o požadavek na začlenění výsledku do hlavní větve Linuxu. Ačkoli jsem

zde označován jako vedoucí, fungoval jsem spíše jen jako konzultant. Protože předpokládám, že opo-

nent ze zadávající firmy bude hodnotit převážně funkčnost implementovaného řešení, bude mé hod-

nocení mít částečně i charakter oponentního posudku.

Student začal na zadání pracovat již v září 2014. Hned na začátku navrhl pravidelné týdenní

schůzky, které zejména v první polovině práce probíhaly skutečně pravidelně a kde mě informoval

o svém postupu, případně jsme konzultovali nastalé problémy. Později, když bylo jasnější, jakým

směrem se má další práce ubírat, jsme se scházeli méně často.

Na začátku bylo potřeba se v zadání zorientovat a zvolit vhodný postup řešení. Mám pocit, že

tato část trvala zbytečně dlouho, protože první prototypová implementace ovladačů byla hotova

až na jaře 2015. Z části to bylo způsobeno objektivními problémy s dodaným hardwarem, z části

složitostí Linuxového jádra, s jehož detailní funkcí se musel autor seznámit, ale myslím, že prostor

pro rychlejší postup tam byl.

Po doladění prototypové implementace byla tato zaslána k okomentování komunitě Linuxových

vývojářů. Reakce byla rychlá a vcelku pozitivní, ale ukázalo se, že DSA subsystému Linuxu, jenž byl

v práci použit, chybí důležitá funkcionalita. Aby bylo možné práci pana Kaisrlíka zahrnout do hlavní

větve, bylo by potřeba výraznějších modifikací DSA subsystému a na to už bohužel nezbyl čas. Do-

mnívám se, že to je škoda, protože pan Kaisrlík je poměrně šikovný a určitě by toho byl schopen.

Navržené řešení tedy plně funguje, ale jak už jsem uvedl, má charakter spíš prototypu než univer-

zální komponenty, která je stejně snadno použitelná jako celý Linux.

Co se textu práce týče, byl sepisován na poslední chvíli. To bohužel způsobilo, že je místy hůře

srozumitelný a tu a tam se vyskytují překlepy. Nicméně si myslím, že obsahuje všechny informace,

které by v diplomové práci měly být.

I přes výše uvedené nedostatky si myslím, že autor přistupoval k řešení svědomitě a dosáhl velmi

dobrého výsledku. Práci proto navrhuji hodnotit stupněm B – velmi dobře.
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